COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº           , de 2004
(Do Sr. Eduardo Paes)

Solicita tramitação conjunta do
PL 687/03, PL 947/03 e PL 1446/03 ao
Projeto de Lei 505/91.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 142 do
Regimento Interno, a tramitação conjunta dos Projetos de Lei nºs 687/03, de
autoria do Deputado Feu Rosa, que “Altera o Seguro Obrigatório DPVAT de que
trata a Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974.”; 947/03, de autoria do Deputado
Léo Alcântara, que "Altera o Seguro Obrigatorio DPVAT de que trata a Lei n°
6.194, de 19 de dezembro de 1974.", 1.446/03, de autoria do Deputado Feu Rosa,
que "Destina recursos do Seguro Obrigatório aos Corpos de Bombeiros Militares
Estaduais e do Distrito Federal.", ao Projeto de Lei nº 505/91, de autoria do Sr.
Paulo Paim, que "Revoga a alínea "l" do artigo 20 do Decreto-lei nº 73, de 21 de
novembro de 1966, extinguindo o Seguro Obrigatório de Veículos Automotores”,
por tratarem-se de matéria correlata.

JUSTIFICATIVA

Comunico a Vossa Excelência que tal solicitação se faz
necessária em razão do Projeto de Lei nº 505/91 já ter sido apreciado por esta
Comissão, bem como pelas outras Comissões: CFT e CCJR, estando atualmente
pronto para pauta do Plenário desta Casa.

Por ter recebido pareceres divergentes, conforme artigo 24, II,
letra "g" do RICD, a forma de apreciação deixa de ser conclusiva e, por
conseqüência, solicitamos que reveja o despacho aposto ao Projeto de Lei nº
687/03 e seus apensados que estão tramitando nesta Comissão e tratam de
matéria  correlata ao PL 505/91, conforme parágrafo único do artigo 142.

Sala da Comissões, 22 de junho de 2004.

Deputado EDUARDO PAES
PSDB/RJ